para celebrar Termo Aditivo ao Convênio com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Rio Claro e
Termo de Convênio com o Instituto do Rim de Rio Claro SS Ltda. para a transferência de recursos
financeiros oriundos do Ministério da Saúde - Fundo Nacional de Saúde, autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 2.247.012,98 (dois milhões, duzentos e quarenta e sete mil, doze
reais e noventa e oito centavos) para o orçamento da Fundação Municipal de Saúde e dá outras
providências. Processo nO16357.

Rio Claro, 25 de outubro de 2023.

ORDEM DO DIA N° 042/2023
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

26/10/2023 (QUINTA-FEIRA) -15:00 HORAS

1 - 2a Discussão do PROJETO DE LEI N° 145/2023 - PREFEITO MUNICIPAL - Dispõe

[...]

Santa Casa de Misericórdia de Rio Claro e Termo de Convênio com o Instituto do Rim
de Rio Claro SS Ltda. para a transferência de recursos financeiros oriundos do
Ministério da Saúde - Fundo Nacional de Saúde, autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 2.247.012,98 (dois milhões, duzentos e quarenta e sete mil,
doze reais e noventa e oito centavos) para o orçamento da Fundação Municipal de
Saúde e dá outras providências. Processo nO16357.

++++++++++++++++++++++++++

PROJETODE LEI N° 145/2023

PROCESSO N° 16372 2a DISCUSSÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO CLARO,
delibera o seguinte

[...]

para a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Rio Claro oriundo do Fundo Nacional de Saúde
- Ministério da Saúde.

Parágrafo Único - O objeto do termo aditivo ao convênio com a
IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE RIO CLARO é a transferência de recursos
financeiros do Fundo Municipal de Saúde no valor de R$ 2.126.849,76 (dois milhões, cento e vinte e
seis mil, oitocentos e quarenta e nove reais e setenta e seis centavos), repassados pelo Fundo
Nacional de Saúde, relacionado à assistência financeira complementar da União destinada ao
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos de enfermagem e auxiliar de
enfermagem.

[...]

Municipal de Saúde para a Instituto do Rim de Rio Claro SS Ltda. oriundo do Fundo Nacional de Saúde
- Ministério da Saúde.

Parágrafo Único - O objeto do convênio com o INSTITUTO DO RIM
DE RIO CLARO SS LTDA é a transferência de recursos financeiros do Fundo Municipal de Saúde no
valor de R$ 120.163,22 (cento e vinte mil, cento e sessenta e três reais e vinte e dois centavos),
repassados pelo Fundo Nacional de Saúde, relacionado à assistência financeira complementar da
União destinada ao cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos de enfermagem e
auxiliar de enfermagem.

Artigo 3° - O Fundo Nacional de Saúde repassoulrepassará os